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Ablauf

• Das Projekt «zackstark – rauchfrei durch die Lehre»

• Externe Evaluation (IFGS, 2020)

• Online Umfrage (2021)

• Ausblick
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Hintergrund

• 46% der Berufslernenden haben im letzten Monat vor der Befragung 
mind. ein Tabak- und/oder Nikotinprodukt konsumiert im Gegensatz zu 
29% der Mittelschüler*innen (Lungenliga Aargau, 2021)

• Der Wechsel von der obligatorischen Schulzeit in die Berufslehre ist eine 
kritische Lebensphase – neue und hohe Anforderungen werden gestellt

• Wer mit 20 Jahren nicht raucht, beginnt mit grosser Wahrscheinlichkeit 
nicht mehr

 zackstark: ein Projekt, welches Jugendliche während der Lehre zu 
einem rauchfreien Leben motiviert
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Ziele des Projekts

• Das Projekt wird in möglichst vielen Betrieben durchgeführt.

• Die Lernenden bleiben rauchfrei. 

• Tabakprävention ist im Betrieb verankert.
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Entwicklung
2007

-------

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2019: Evaluation 
durch IFGS

Online-Umfrage 
Betriebe

Online-Umfrage 
Lernende
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Aktuelle Zahlen

 90% der angemeldeten 
Lernenden bleiben rauchfrei

Aa
rg

au Lernende 1’227

Betriebe 277

Zü
ric

h Lernende 1’097

Betriebe 132

Be
rn Lernende 5

Betriebe 3
*Stand: 02.05.2022
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Projektbeschrieb

Betrieb

Ausbildungsverantwortliche/r

Lernende/r

Rauchfrei-
Vereinbarung

Fachstelle
Workshops

CO-Tests
Geschenke Lernende

Kommunikation: 
www.zackstark.ch 

Newsletter
Linkedin.in

Dienstleistungen:
Fachliche & 

administrative 
Unterstützung

Belohnung
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Projektbeschrieb
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Evaluation 2019
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Ziele der Evaluation

• Einflussfaktoren für Durchführung im Betrieb 

• Einflussfaktoren für Teilnahme und Erfolg der Lernenden

• Einbettung und Umsetzung des Projekts im Betrieb
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Methodik

Online Befragung
• Ausbildungsverantwortliche: 

n=144 
• 108: aktuell TN
• 11: ehemals TN
• 25: niemals TN

• Lernende: n=182 
• 160: aktuell TN
• 9: ehemals TN
• 13: niemals TN

Fokusgruppe
• Schlüsselpersonen: n=7 

• 5: aktuell TN
• 1: ehemals TN
• 1: niemals TN

• Lernende: n=9 
• 7: aktuell TN
• 2: niemals TN
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Ergebnisse
Bewertung Programmelemente - Ausbildungsverantwortliche

43.5%

46.3%

38.9%

63.9%

11.1%

13.0%

47.2%

45.4%

50.0%

27.8%

60.2%

54.6%

0.9%

2.8%

4.6%

1.9%

7.4%

13.0%

8.3%

5.6%

5.6%

5.6%

21.3%

19.4%

Online-Verwaltungsplattform

Belohngungssystem

Vertrag

Teilnahmegeschenke

Newsletter

Zusatzangebote

sehr attraktiv eher attraktiv eher unattraktiv sehr unattraktiv NA

Belohnungssyste

Ausbildungsverantwortliche, n=108. * NA = keine Antwort. 
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Ergebnisse
Gründe für die Teilnahme - Ausbildungsverantwortliche

55.6%

47.2%

48.1%

25.9%

34.3%

20.4%

44.4%

23.1%

24.1%

25.9%

21.3%

32.4%

20.4%

28.7%

5.6%

14.8%

9.3%

21.3%

14.8%

25.0%

9.3%

1.9%

4.6%

8.3%

11.1%

4.6%

2.8%

1.9%

13.0%

5.6%

5.6%

13.0%

10.2%

27.8%

14.8%

Gute Erfahrungen 1. Lehrjahr rauchfrei

Anmeldungsvorgehen einfach

Teilnahmeaufwand gering

Teilnahme günstig für Betrieb

Kompetente Unterstützung durch LLAG

Keine anderen Präventionsangebote

Sichtbare Wirkung auf Rauchverhalten

5 - wichtig 4 3 2 1- unwichtig NA

Ausbildungsverantwortliche, n=108. * NA = keine Antwort. 
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42.5%

47.5%

81.3%

40.6%

70.0%

47.5%

21.9%

18.8%

18.1%

4.4%

16.9%

6.9%

12.5%

10.0%

21.9%

8.8%

4.4%

13.1%

5.6%

7.5%

10.6% 6.9%

4.4%

11.9%

16.3%

5.6%

18.8%

38.1%

8.8%

10.6%

8.1%

9.4%

10.6%

11.9%

12.5%

Belohnung

geringer Aufwand

bessere Gesundheit

guter Eindruck beim
Ausbildner/Vorgesetzten

kein Interesse am Rauchen

Unterstützung beim Rauchstopp

andere Lernende/Kollegen nehmen auch
teil

5 - wichtig 4 3 2 1- unwichtig NA

Ergebnisse
Gründe für die Teilnahme - Lernende
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12%

4%

8%

4%

8%

40%

40%

8%

8%

4%

4%

8%

8%

12%

4%

4%

20%

16%

12%

16%

20%

12%

8%

12%

8%

16%

24%

16%

4%

16%

12%

20%

16%

16%

20%

24%

12%

16%

4%

8%

8%

28%

36%

44%

44%

40%

52%

48%

36%

40%

Projekt (zu) unbekannt

Projekt zu spezifisch

Anmeldungsvorgehen (zu) unbekannt

Teilnahme zeitintensiv

Teilnahme teuer für Betrieb

Mangelnde Unterstützung durch LLAG

Ausreichende auswärtige Angebote für Lernende

Lernende rauchen nicht; Projekt erscheint
überflüssig

Mangelnde Kontrolle über Nichtrauchen

5 - wichtig 4 3 2 1- unwichtig NA

Ausbildungsverantwortliche, n=25. * NA = keine Antwort. 

Ergebnisse
Gründe gegen die Teilnahme - Ausbildungsverantwortliche
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15%

8%

8%

23%

23%

15%

8%

8%

15%

8%

15%

15%

15%

23%

31%

15%

8%

15%

8%

8%

39%

46%

46%

46%

62%

39%

8%

8%

23%

Ich will rauchen

Andere Lernende nehmen auch nicht teil

Privatsphäre/Betrieb geht mein privates Verhalten
nichts an

Personen im Umfeld rauchen

Personen bei der Arbeit rauchen

keine Informationen zur Teilnahme vom Betrieb

5 - wichtig 4 3 2 1- unwichtig NA

Ergebnisse
Gründe gegen die Teilnahme - Lernende
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Rang
Total

(n= 119)
Teilnehmend

(n= 98)
Nicht Teilnehmend*

(n= 21)

1 Unfallprävention (2.4)
Unfallprävention (2.3) Unfallprävention (2.7)

Psychische Gesundheit (2.7)

2 Psychische Gesundheit (2.6) Psychische Gesundheit (2.6) -

3 Bewegung & Ernährung (3.3) Bewegung & Ernährung (3.5) Bewegung & Ernährung (3.2)

4 Alkoholprävention (3.7) Alkoholprävention (3.8) Alkoholprävention (3.5)

5 Tabakprävention (4.1) Tabakprävention (3.9) Schuldenprävention (4.2) 

6 Schuldenprävention (4.7) Schuldenprävention (4.8) Tabakprävention (4.6)

* Nicht teilnehmende Betriebe beinhalten ehemals und niemals 
teilnehmende Betriebe. 

Ergebnisse
Wichtigkeit der Tabakprävention im Betrieb nach Teilnahmestatus
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• eine kleine Anzahl Lernende

• wenige Mitarbeitende aus dem Betrieb, die rauchen

• eine Person, die sich um das Projekt kümmert, die entweder selbst 
Geschäftsführer/in oder Ausbildner/in ist (nicht 
Personaladministrator/in). 

Ergebnisse
Merkmale, die Teilnahme der Lernenden begünstigen
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• 93% der Ausbildungsverantwortlichen liessen den Vertrag unterzeichnen 

• 77% der Ausbildungsverantwortlichen überprüfen die Rauchfreiheit
– Beobachtung/Befragung der Mitarbeitenden/Berufsbildenden/Lernenden
– Geruchtest
– CO-Test durch Lungenliga 

• 72% der Ausbildungsverantwortlichen kennen die Zusatzangebote (CO-
Test, Workshop, ready4life) – Nutzung aber sehr gering

• 21% der Lernenden gaben an, dass im Betrieb Informationen über 
«zackstark» ausgestellt waren (z.B. Plakat, Flyer)

Ergebnisse
Umsetzung des Projekts im Betrieb
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Total Teilnehmend Nicht 

teilnehmend*

nie 24/121

(19.8%)

10/96

(10.4%)

14/25

(56.0%)

1-2 Mal jährlich 69/121

(57.0%)

62/96

(64.6%)

7/25

(28.0%)

mehrmals pro Jahr 22/121

(18.2%)

20/96

(20.8%)

2/25

(8.0%)

1 oder mehrmals pro 

Monat

6/121

(5.0%)

4/96

(4.2%)

2/25

(8.0%)

* Nicht teilnehmende Betriebe beinhalten ehemals und niemals teilnehmende Betriebe. 

Ergebnisse
Häufigkeit des Ansprechens von Rauchgewohnheiten
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• Teilnehmende Ausbildungsverantwortliche schätzen Projekt und Übergabe 
der GiveAways, um das Thema Rauchen anzusprechen.

• Abmeldungen des Betriebs wegen hoher Unehrlichkeitsquote oder zu 
wenig Unterstützung für rauchende Lernende

• Alle registrierten Lernenden wünschten sich mehr Informationen zum 
Thema «Rauchen».

• Alle Lernenden hatten das Gefühl, dass ihrem Betrieb die Rauchfreiheit 
der Lernenden wichtig ist. 

Ergebnisse
Erkenntnisse aus den Fokusgruppen
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• Attraktives Projekt für Betriebe
- Kritikpunkt: Mangelnde Kontrolle über das Nichtrauchen

• Signalwirkung auf Lernende («mein Betrieb hat Interesse daran, 
dass ich rauchfrei bleibe»). 

- Unklar, ob dieselbe Wirkung auf Belegschaft abfärbt
- Tabak wird häufiger angesprochen in «zackstark» - Betrieben

• Höherer Stellenwert der Tabakprävention in teilnehmenden 
Betrieben

• Unklare Auswirkung auf die Prävalenz rauchender Lernender im 
Kanton Aargau

Fazit
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• 5-10 minütiger Fragebogen 

• Teilnehmende
zackstark-Verantwortliche Betriebe
(n=145) 

• Ziel
Feedback zu den bestehenden und möglichen zukünftigen Angeboten 
von zackstark für deren Weiterentwicklung.

Online-Umfrage 2021
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46.2%

28.3%

15.2%

22.1%

80.0%

13.1%

20.7%

46.9%

37.2%

26.2%

30.3%

16.6%

20.7%

22.8%

4.8%

4.8%

8.3%

6.9%

2.8%

2.8%

29.7%

52.4%

35.9%

58.6%

52.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Newsletter

Ordner "Infos und Dokumente"

90minütiger Workshop

CO-Messung

Kinogutscheine

Linkedin

Rauchfrei-Pass

sehr gut

eher gut

eher schlecht

sehr schlecht

k.A.

Teilnehmende Betriebe: n=145

Ergebnisse
Bewertung bestehender Angebote
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9.8%

22.7%

13.5%

19.0%

22.2%

24.6%

26.8%

47.7%

38.9%

33.3%

38.9%

33.3%

41.5%

11.4%

24.6%

23.0%

27.8%

21.4%

17.1%

13.6%

18.3%

20.6%

8.7%

14.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

Rauchstoppkurse für MA*

Label für Teilnahme**

Angebot für rauchende Lernende

Leitfaden für  Arbeitsplatz

Informationsmaterial

"zackstark" auch für junge MA

ja

eher ja

eher nein

nein

k.A.

Teilnehmende Betriebe: n=145
*n=82 / **n=44

Ergebnisse
Nutzung möglicher neuer Angebote
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45%

15%

12%

24%

3% 3%

76-100%
51-75%
26-50%
1-25%
niemand
k.A.

Ergebnisse
Angemeldete Lernende pro Betrieb
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• «zackstark» national ausbreiten

• Angebot für rauchende Lernende 

• Verankerung der Tabakprävention im Betrieb

Ausblick
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Jana Affolter, Projektleiterin 
Tabakprävention
Lungenliga Aargau

062 832 40 14
jana.affolter@llag.ch
www.zackstark.ch

"Ich brauche keine, um 
spontan zu sein.“

Kontakt

http://www.zackstark.ch/
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